## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 10. In oratione qua Dominus æternum suum rogauit Patrem iam Passionem suam ingressus, omnium statuum hominibus ostendit ipsam esse medium abtenendi à Deo dona ad victoram de omnigenis referendam ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

ibidem potest tribuitur: uniusfalis: eaque copia flos ad usus eam holiuim invere legi:  
iudicaria super viuos & mortuos, & dominium super eundem & terram uniusfale: qua illi resistentio non sufficere, manuus alius  
cum humiliatus fuerit: vixque ad mortem fortioris expulbari auxiliare, quemque se  
ad eo vident & ignominiosum, qualem omnes  
mortem crucis insimulant: descendam & exal-  
tabor: vixque ad superiora cori conuera: Qui  
descendit ipse est Christus. Ille enim qui tantum descendit, sed inde secum est, vixples est, qui super  
omnes celos altior exaltaretur. Qui a cœlum  
super omnes celos, sedensque ad extetum  
Patris. An non ergo tamquam demonstrationes  
exaltationis & gloriarum Magistri sui: materie  
fuerint discipulis summae consolacionis? Nunc  
dicendum foret de viribus animosis quas D.  
Petrus Christi verbis respondens ostendit,  
atque de securitate, quæ se super omnes dilecti-  
pulos efficerat, & ad mortem vixque Christo  
se conuictum promitebat: adhesurum: tanto  
namque, quanto fuerint eius ostentationes, &  
iactationes celebriores, sicut postmodum  
lapus eius ignominiosus. Porro de hoc latius  
egimus H. 43: quia negationem, lacrymas  
& consersionem huius Apostoli Petri comp-  
plicavit: quoctea tanto cuius agenii de  
Christi passionis argumento.

¶ 5. 10. In oratione qua Dominus eternum  
suum rogauit Patrem suam passionem  
iuanus Ihesus, omnium statum boni-  
ribus ostendit: ipsam esse medium obti-  
nendi à Deo dona ad victoriam de omni-  
genis referendam temptationium.  
¶ 17. I Ngressus igitur est Iesus hortum cum disce-  
pulis suis, ut in eo Patrem suum eternum  
oraret, & omnis fœtus oculo Apollonis ad  
locum secessit ab illis separatum cum Petro,  
Jacobo & Iohanne, & iam vacuis orationi  
timere coepit ultra modum, & conuictari. D.  
March, & D. Luce verbis hoc explicitant ad mis-  
randis: Sedete hic donec vadam illuc & ore.  
Matth. 26. Sufficiet hie & vigilare mecum. Vigilate & orate,  
Lac. 22. ut non iuretis temptationem. Et affirmo Petrus  
Gaudens filius Zebædi caput contristans: Verba  
hinc haec, que hie ab uno continuo scripta sunt vñcti, & deinde tribus aliis quocte-  
noi sunt Euangeliæ, veritatem illa dixit: et libique socios allumperat: itaque pater  
Christus ab eo tempore quis hortum inerant, omnibus, deinde tribus aliis ibi chan-  
gineam. Quando Duci exercitus amotet  
Porro primum inchoemus orationem

¶ 17. resiliere sine intercio subtilio vel subtili-  
dicamus, sine gratia diabolus temptationibus. Idcirco verum hoc est remedium  
a Rego potentissimo petere suppeditum, ut  
eius comparatione & praesencia, contra  
diaboli vices puluis sum & venus, scilicet  
cum Deo facire, subtilium à spiritu S. petri  
lare, orate, vt docuit Christus: Ne intrer-  
tentationem. O quam illi hoc apprime necessi-  
tatum! Parum refert, vt credo d. Cyriacus  
Alexandrinus sanguinolento se credere co-  
ficiat si tibi sedendum sit atene armiger  
projicienda: floci facio feliciter: post hoc  
vere, si statu tibi sit perendum: Quis hos  
magnificat, præcessum exterrere faciens, &  
subito terra motu vel tempestate fundamenta  
fiant cœterenda, & quid denique refutatio, si  
bene iuxteris, nec tamen coulant in gratia  
persuaderis: Si tentatio te ad ima dentis  
ut peccatis, quid inde commodi, quod non  
contra illud ollentes? Remedium hoc vñctum  
est quod Dominus prescribit: Orate Omnes  
ad Deum: eis namque fauore certa ibi est  
de temptatione victoria. Ut fixum habeo, his  
verbis primò a Christo dicta, constat his  
finitimè, que hie ab uno continuo scripta sunt vñcti, & deinde tribus aliis quocte-  
noi sunt Euangeliæ, veritatem illa dixit: et libique socios allumperat: itaque pater  
Christus ab eo tempore quis hortum inerant, omnibus, deinde tribus aliis ibi chan-  
gineam. Quando Duci exercitus amotet  
Porro primum inchoemus orationem

¶ Parvum, inquiramus cur quosdam velit iam montis Thabor; prægant igitur illi ipsi, ad horti tribula nonem: qui namque plura è Cœgiuntur illos secum comites assumit manu Dei dona recipit, ad plura tenetur & facienda & pro illo sustinenda. Foro ratio præualeat quam omnes habent efficaciam ita & veriorem: assumptos fuisse, ceteris utpote ad hoc videnda apieores: erant etenim illi qui presentes adfuerant eius Transfigurationi: etatque numerus ille tornarius omnino necessarius, quia In ordinatione. & si negotium grave sit, Trium sibi omne verum. sit sit hi tres: quia hic maior posset esse rectius numerus quod viator esset & peregrinus: sed Matt. 18: quod existens peregrinus & viator, simul esset & comprehensio beatus, erat hoc multo difficultius: unde iustum erat, ut essent qui de utroque dignum possent ferre testimonium. An illum videant Transfiguratum? Videant igitur illi ipsi eundem & viatores Capit. paucem. & tamen, & maius esse. Opus est beati transfundere claritatem in corpus: opus est viatoris dolorem ad usque animam persuaderet. Vnum ex his operibus videatur in Transfiguratione, & alterum in horto. Sed considerate possumus Chilli animam, in quantum Divinitate fruebatur, vel secundum quod erat instrumentum illi coniunctum, ut ait Theologus, vel iusta quod illam in propriis reliquias habebat virtibus: si fruitionem speles, beata erat si ut instrumentum natum operabatur miracula: si ut in proprio curiu & natura auditur: si quid dereliquisset met Dolores patiebatur & angustias. Et illi, quos horum omnium telles esse oportebat, ratio suadebat, ut illi videant Christi animam beatam, & in operando, ut communiant diuinitati, miracula, & derelinqui (si patet) propriam tantum virtutem naturæ submixam. Ea de causa tres hi Apostoli praesentes addiditum Transfigurationi, in qua demonstravit ipsa anima secundum diuinitatis gloriam gaudere ut beatam, in domo Archimyagogi ubi anima cum corpore Christi ut instrumento continuo Diuinitati potentiam suorum ostendit prodigiorum. Et hodie praecentes ad hanc partem citemas Christi, quantum ad hanc partem citemas patitur angustias.

Dei de tres illos assumit quia meliores erant, argue minus de illis periculum etat scandali. Graue proculdubio erat videre Christum timore periculum, & eundem credere Tres illos præ ceteris assumit: quia illi ipsi secundum quos secum duxerat ad quietem & glo-

omnipotentem: illum cernere contristatum, nihilominus ut etiam ex parte nostra expi-  
 es & credere gloriosum: tremendum intueri, quem remue ut proximum gaudio tanto capias,  
 credas immutabilem proximorum angustias con- rberiori. Illi qui mentis affectus ferula in-  
 tristatum, quem fides testatur immortalē: stūcte opiparis, deliciis sapientia pallens quicquid  
 afflictum gementemque audire, quem Angelis capit, vel pescis quem hanc invenimus etas:  
 honoras colisque superiore: dona pollutam quā reliqui cibū quantumvis capidi sit et  
 tem, genibus in terram collisis, quem exoras delitosus. Sic etiam nostris propriis operibus  
 ut gratiarum donorumque collatore: uno maius affectus gaudium proximum, quod illi  
 verbo humanis plenum ligere affectibus, obtinemus. An ergo propria vincent openes,  
 quem Dominum Deumque revereris. O peri- D. Petrus multa profert quibus superem.  
 euolum, forteque periculum: mihi persuadeo Ministrare in fide vestra vietnam in virtutem  
 numquam graviosum datum fuisse scandali scientiam, in scientia autem afficiatorem.  
 occasionem ex Christi magnitudine, quām hac afficiatorem acsem patiens. Et in horum  
 fuerit, illique habuerunt qui ipsam in horo omnium virtutum exercitio fecerunt nobis  
 confinxerunt, nec maiorem vilium tentationis prouidit. Apostolus certaque videt  
 imperium quam vbi Apolloli iam atrocis calus. Huic accedit D. Paulus. Accipe armatus  
 fuere spectatores. Vnde illum et illos alios in Dei, ut peccatis resistere in die male. In uocibus  
 mere qui minori periculo scandali possent stare, ergo succincti lumbos vestros ut servatis,  
 afflire: & tales etiam hi tres, repete pietate. indui longam infusio. Et in omniu[m] finitu[m]  
 digniores. Et praeterea, quia ut habeo ex D. scientia fidei. Arqua in alio loco declarat,  
 Renigio, minori subiacebant periculo, hodie idem Apollolus, in particulari denon-  
 patienti scandalam, ob id quod in transfigua- quibus armis victoriam acceperamus. In lati-  
 ratione viderant. Quare si nunc in horo bus, in vigiliis, in seculis, in canticis, in famis  
 videant illum timentem, recordabuntur quid Et quamus multa sunt, omnia tamen ad tria  
 ibi viderint illum Dei gloriae presentem, & reuocanturque sunt ieiunium, eleemosyna &  
 beatum: si tristem hic conspicant, in mente oratio: ad ieiunium reducantur omnes al-  
 illis venit, quod ibi conspexerint illum gloriam. molynam speland omnia opera muliericis  
 coronatumque punc afflictum, dolent, occur- vel benemerentia: oratione ferunt ea que  
 ret illis quod illum nongenerit splendoribus. Dettingant obsequium: vel si placebunt  
 illustrem: si posuerit hic gratiam, quod ibi à ad ieiunium, omnia opera hominis refelli-  
 Moyl & Elia fuerit honoratus: si soleat cum suipius: ad eleemosynam intuta proximi  
 Angelis in horo, non effugiet illos quod eum orationem in ordinis ad Deum. Ad tra-  
 a patre in monte Thabor laudatum audiu- reuocantur his oppozita: ad suppetiam: lute-  
 rit: si Patti nunc humili prolemitur, in- riem, & aurarium: hoc pricipus sunt nobis  
 mente veniet quod hoc ibi audiuerint ex Pa-  
 triis ore testimoniom. Hic est filius meus dilectus,  
 in quo misericordia complacuit. Hoc argumentum  
 alias latius expenduntur.

Ko. 12.

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211

212

213

214

215

216

217

218

219

220

221

222

223

224

225

226

227

228

229

230

231

232

233

234

235

236

237

238

239

240

241

242

243

244

245

246

247

248

249

250

251

252

253

254

255

256

257

258

259

260

261

262

263

264

265

266

267

268

269

270

271

272

273

274

275

276

277

278

279

280

281

282

283

284

285

286

287

288

289

290

291

292

293

294

295

296

297

298

299

300

301

302

303

304

305

306

307

308

3

illum adoraret: Hec omnia tibi dabo si cadens. Ceterum huic verbo parumper inhaeret. ¶  
 almevis me. Hac ita comprehendit D. Ioan. mus: Mecum: suffici semper. q. d. novis vites  
 Cor. v. Ques quod est in mundo concupiscentia carnis est, velitas esse nullas; sed meis innixi, dolores  
 & carnificientia eorum, & superbia vita. Quic  
 veluti meis viti, velite vigilie, velite oratio.  
 ¶ & carnificientia eorum, & superbia vita. Tunc le  
 gomines deuictos & ciecos in se. litteris  
 spes Tobiae felle posita super carbones  
 agit elicetur. Spiritus Saulis cythare pullu  
 pulatur & aliis: In sensu & oratione. Sic  
 etiam nonnulli contrarii vincuntur. vincuntur  
 & delectant in igne charitatis: aliis expelluntur  
 & sensu alter cythara Davidica id est oratione,  
 Hacten Christus suos docet Apollos: Sedete  
 & vigilate & orate, ne intreris in temptationem. Sedere  
 & quiete mutat, & tranquillitatem ita D. Re  
 mg. Quia ad evitandam temptationem, uicelesse  
 in etiam tranquilla sit & pacata contenta  
 in qua possit, nec se in satis praecepit.  
 & fratre eius significat se subducere. Te  
 mundo sustinere, si nullo & in negotio vincere  
 temptationes: etiam significat contemplari:  
 & tristitia. Vicitur in diec perseverantiam,  
 & stoliditatem in sermonis meo veritate liberabit vos.  
 Nec non, idem illi ac scriptura humiliare  
 Sed in paluore. Nec est qui fecerit vitor redi  
 ex temptatione quam humili. Tandem signat  
 imperium, quod si poteris illo super pallio  
 des tuas, extra contoueriam est, non superpa  
 beni. Vigilare intra Orig. significat: Sollicitus  
 diem habe, custodi, promptitudinem &  
 prudenter. Qui tempci lati sope fui custo  
 diam, vincerit ille nunquam.

¶ Oratio est elevatio mentis in Deum, &  
 petro quidam quam diuinam proponimus  
 magistris: his tribus certa nobis sit tutaque  
 vitor. Oratione quidem vi satis liquidum  
 patet in Ioseph, dum cum manus cum hoste  
 confit, & Moyles in monte manus fortun  
 amelit, vitoria potitur, quas si dimittat,  
 siene rufus cedit. Et dum pars inferior passio  
 nem habuit, superior se erigit ad Deum in  
 gratia: nam quādū haec constans perseverat  
 de vitoria nemo dubitabit, Sedete, vigilate, &  
 orate. Tria nos ad peccandum impellunt: na  
 tura effixa, nostrarum habitus potentiarum,  
 & amplius occasio, sed super omnia diabolus.  
 Sedamus: q. d. pacatos reddamus nostros possent redire vitorum.  
 & affectus vigilamus & temptationibus expiamur.  
 & coram diuinum petentes auxilium contra  
 diabolum, & ita ex omnibus vitorum cuade  
 mus illustri.